Thưa quý Đồng đạo & Thân Hữu

Trong các Bản Tin Thế Đạo & các Tập San Thế Đạo của Ban Thế Đạo Hải Ngoại, chúng tôi đã có
đăng tải nhiều bài Tiểu Sử Đức Hộ Pháp Phạm Công Tắc. Do đó đến ngày 14-6-2021 (nhằm ngày
mùng 5 tháng 5 ÂL) là ngày Lễ Kỷ Niệm Sinh Nhựt Đức Hộ Pháp năm nay, chúng tôi xin đăng
quyển “Đức Tin” gồm những Bài Thuyết Đạo của Đức Hộ Pháp đã được Ngài Hiến Pháp Trương
Hữu Đức có Lời Tựa để quý vị trong những lúc tĩnh tâm đọc và học hỏi.
Trân trọng giới thiệu
Bản Tin Thế Đạo

LỜI THUYẾT ĐẠO
của Đức Hộ Pháp
-------------
ĐỨC TIN

Kính Hiền Huynh,

Theo đề nghị của Hiền Huynh tôi chấp nhận cho Ban Đạo Sử xuất bản để phổ biến những bài
Thuyết Đạo tại Tòa Thánh của ĐỨC HỘ PHÁP từ năm 1946 đến năm 1955.

Những bài giảng được chọn để ấn hành phải có sự kiểm duyệt của Ban Kiểm Duyệt Kinh Sách.

Nay Kính
Tòa Thánh, ngày 14 tháng 5 Canh Tuất
(DL 17–6–1970)
THƯỢNG SANH
(ấn ký)

Với lòng tôn kính Đức Tôn Sư, con xin được sắp xếp các bài giảng theo từng chủ đề để con và các
bạn đồng môn dễ dàng sưu khảo trên đường tu học.

Thành kính cầu nguyện Đức Tôn Sư luôn luôn dẫn dắt chúng con trên đường phụng sự.
Kỉnh bút

1*- SỰ THÀNH TÂM CẦU NGUYỆN

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Báo Ân Từ đêm 24 tháng Chạp năm Bính Tuất (1946)

Sự cầu nguyện có cảm ứng với chánh trị thiêng liêng tức là các Ðấng vô hình đều biết rõ mọi sự
hành tàng nơi cõi thế, triết lý về hình thể của con người.

Chúng
ta cầu nguyện thêm đôi tháng nữa mà thôi và lo tròn phận sự phú thác thì ngày đoạt vọng không lâu
và chúng ta sẽ thấy có huyền diệu hay không về quyền năng ấy. (Thuyết Ðạo QI / tr41)

5*- NĂNG LỰC PHI THƯỜNG CỦA ĐỨC TIN
Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền thánh đêm 14 tháng 11 năm Nhâm Thìn (1952)

Trước khi giảng đạo, Bần Ðạo để lời khen cả toàn thể con cái Ðức Chí Tôn hành lễ rất nghiêm
chỉnh, nhứt là tụng kinh có niêm luật quy tắc. Ðã mấy kỳ đàn rồi, Bần Ðạo không có đi cúng, hôm
nay dự lễ nầy có thể nói làm cho Bần Ðạo hết đau.

Chí Tôn đã dành để cho
chúng ta, nếu chúng ta lấy khối thương yêu cứng rắn ấy làm căn bản, thì không có quyền năng nào
dưới thế gian nầy làm cho khối ấy lay chuyển, tiêu diệt được. (Thuyết Ðạo QV / tr 97)

6*- TÒA THÁNH LÀ NƠI SOI RỌI ĐỨC TIN
Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh đêm 1 tháng 7 năm Kỷ Sửu (1949).

Ðêm nay cũng khá đông nhưng Bần Ðạo để đợi đôi ba phen coi thử, nếu quả như con cái Ðức Chí
Tôn siêng năng biết lo liệu học hỏi đạo đức, Bần Ðạo sẽ thuyết về Bí Pháp, để đợi kỳ giảng nữa coi
Bần Ðạo thuyết về Tòa Thánh đối với Chi Phái Ðạo và các đảng phái Ðời.

Dầu đế vương chi nghiệp không giữ nhơn đạo thì không giá trị gì hết, biểu họ coi gương mấy em đối
với họ thế nào thì Tòa Thánh đối với chúng sanh giờ nầy cũng thế, giờ phút nầy họ hân hạnh, tinh thần
nhân đạo ngày kia họ sẽ mưu ích lợi cho thân danh họ. (Thuyết Ðạo QIII / tr 36)

7*- TOÀN ÐẠO PHẢI CÓ ĐỨC TIN
Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh, Thời Tý - Lễ Ðầu Xuân

Ðêm mùng 1 tháng giêng năm Canh Dần (16–2–1950)

Ðêm nay đã mãn một năm, khởi đầu qua năm mới là năm Canh Dần, tưởng chúng ta có thể đoán trước
rằng: Ðức Chí Tôn đã dành để cho nước Việt Nam, một sắc dân của Ngài đã lựa chọn để gởi cái chơn
giáo của Ngài tạo một cơ quan cứu khổ cho toàn thiên hạ.

Bần Ðạo
sẽ sắp đặt thế nào cho cuộc lễ được long trọng để thúc tinh thần con cái của Ðức Chí Tôn và toàn
thể quốc dân được hưởng hạnh phúc mà họ đã chờ đợi trên 80 năm nay.(Thuyết Ðạo QIII / tr 63)

8*- HAI CHỮ TÍN NGƯỠNG
Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh đêm 14 tháng 5 năm Nhâm Thìn (1952).

Ðêm nay Bần Ðạo giảng hai chữ Tín Ngưỡng.

Tín là tin, Ngưỡng là cậy, Tín Ngưỡng tức nhiên là tin cậy, tiếng Việt chúng ta đã nói từ xưa đến giờ.

Ngày xưa thời phong kiến danh từ Tín Ngưỡng có nghĩa là: “Tin cậy với sự thành kính một Ðế
Vương hào kiệt nào”.

Bần Ðạo gởi gấm cả khối lành ấy trong tay toàn thể con
cái của Ngài, cả nam nữ làm phương châm giải khổ và gầy hạnh phúc cho toàn nhơn loại (Thuyết
Ðạo QV / tr 43)

9*- TINH THẦN DUY CHỦ
Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh đêm 11 tháng 10 năm Kỷ Sửu (1949).

Hôm nay Bần Ðạo lên giảng đài một phen nữa. Dường như buổi sau nầy có quỷ quyền phản loạn
làm cho xao xuyến cả nền tôn giáo của Ðức Chí Tôn. Dầu cho mặt Ðời cũng vậy, dầu cho mặt Ðạo
cũng vậy đã làm cho trường ngôn luận sôi nổi cốt để làm cho nhẹ giá trị của Ðạo.

TÔN thờ Ngự Giá Chí Tôn Ngài
VINH hiển ngàn năm kẻ có tài
ĐỨC hạnh hanh thông nhiều kiếp trước
HỘ trì chểm chệ đứng trên ngai
PHÁP môn tu học Kỳ Ba chuyển
PHẠM giới Thiên Điều bị đoạ ngay
CÔNG lớn Nhị Đài tan phản tặc
TẮC Chơn chiết giáng Đấng an bài ...

Yên Hà (2/6/2021)

HỌA 1

Mừng Giáng Sinh ĐỨC HỘ PHÁP
(5-5-Canh Dần -1890-1959)

Đoan Ngọ giáng sinh đại lễ Ngài,

Thiên Quân quán thế “Dũng-Nhân-
Tài”.
Chơn truyền bảo thủ Tam Châu Bộ,
Chánh pháp thể Thiên Hộ Pháp ngai.
Đức sáng dìu đời theo nẽo chánh,
Lời vàng thuyết Đạo dẫn đường ngay.
Bao phen khảo đảo tô Thiên vị;
Tưởng nhớ Tôn Sư gắng học bài.

TIN TỨC ĐẠO SỰ Miền Nam California:
Ngày 6 tháng 6 năm 2021: Lễ giỗ Tưởng niệm Cố HH Tiến Sĩ NGUYỄN PHÚC CHÂN

& Thăm Viếng Ngôi Điện Thờ ĐỨC PHẬT MẪU đang xây dựng.

Hồi 12:00 AM, ngày 6 tháng 6 năm 2021 (AL 26 - 4 Tân Sửu), HH/CTS Lê Văn Chút, Q.ĐTĐ
Thánh Thất California có tổ chức buổi Lễ Giổ tưởng niệm Cố HH Tiến Sĩ Nguyễn Phúc Chân, vị
tiền khai xây dựng Thánh Thất, tại Thánh Thất California, số 8791, Orangewood Av, Westminster
CA 92841, với thành phần tham dự sau đây :